[image: image1.jpg]

             РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

            ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

  РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

                   АUБАН ПИЛТIРI

                               АДМИНИСТРАЦИЯ

     АЙМАUЫНЫY УСТАU-ПАСТАА

         УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.03.2024 года
     № 290 - п
р.п. Усть-Абакан

	Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет  муниципального образования

Усть-Абаканский район, пеням
и штрафам по ним на 2024 год

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с регламентами реализации полномочий главных администраторов доходов бюджета Усть-Абаканского района Республики Хакасия по взысканию дебиторской задолженности  по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, во исполнение пункта 2.5. Порядка заключения соглашений, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (городских округов), поселений Республики Хакасия, утвержденного постановлением Правительства Республики Хакасия № 06 от 17.01.2020 года «Об утверждении порядков заключения соглашений, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (городских округов), поселений Республики Хакасия», постановления Правительства Республики Хакасия от 22.03.2024 № 81-п «О плане мероприятий («дорожной карты») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в консолидированный бюджет  Республики Хакасия, пеням и штрафам по ним на 2024 год, в целях реализации комплекса мер, направленных на повышение эффективности работы с дебиторской задолженностью и принятие своевременных мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности, руководствуясь статьей 66 Устава Усть-Абаканского района Республики Хакасия, администрация Усть-Абаканского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет  муниципального образования Усть-Абаканский район, пеням и штрафам по ним, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Главным администраторам доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район Республики Хакасия (Совет депутатов Усть-Абаканского района Республики Хакасия (Баравлевой Е.Н.), Администрация Усть-Абаканского района Республики Хакасия (Кайковой Н.М.), Управление образования администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия (Кувалдиной Л.В.), Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия (Гудковой Е.В.),  Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия (Новиковой Т.В.), Управление финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия (Потылицыной Н.А.),  Управление имущественных и земельных отношений администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия (Макшиной Н.И.), Управление природных ресурсов, охраны окружающей среды, сельского хозяйства и продовольствия администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия (Глухенко В.Г.), Контрольно-счетная палата Усть-Абаканского района Республики Хакасия (Матвиенко Н.Н.)  обеспечить исполнение мероприятий Плана.
3.   Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Потылицыну Н.А. – Первого заместителя Главы администрации Усть-Абаканского района по финансам и экономике – руководителя управления финансов и   экономики администрации Усть-Абаканского района.

И.о. Главы Усть-Абаканского района                                                Н.А. Потылицына
Приложение

Утвержден
постановлением администрации
Усть-Абаканского района
от 29.03.2024   № 290 - п
План мероприятий («дорожная карта»)
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет  муниципального образования
 Усть-Абаканский район, пеням и штрафам по ним
	№ п/п
	Наименования мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации мероприятия
	Ожидаемый результат

	1. Анализ состояния дебиторской задолженности

	1.1
	Проведение мониторинга состояния  дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним  и принятие мер по ее урегулированию
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район
	ежеквартально
	Повышение качества управления дебиторской задолженностью по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним. Получение актуальной информации о структуре дебиторской задолженности и принятых мерах по ее взысканию.

	1.2
	Проведение инвентаризации  дебиторской задолженности по доходам бюджета
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район
	в сроки установленные регламентами
реализации полномочий главных администраторов доходов бюджета Усть-Абаканского района по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
	Выявление и признание просроченной дебиторской задолженности по доходам сомнительной, принятие решений о восстановлении сомнительной задолженности по доходам, признании дебиторской задолженности по доходам безнадежной и ее списание

	2. Мероприятия, направленные на недопущение образования и роста просроченной дебиторской задолженности

	2.1
	Осуществление контроля за фактическим зачислением платежей в местный  бюджет, в размерах и сроки, установленные законодательством, договором (контрактом), в том числе платежей по начислениям, информация о которых содержится в ГИС ГМП
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район
	постоянно
	Предупреждение образования дебиторской задолженности по доходам, недопущение роста просроченной дебиторской задолженности по доходам местного бюджета, обеспечение устойчивого поступления доходов , актуализация информации о дебиторской задолженности, подлежащей взысканию, и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	2.2
	Осуществление контроля за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов местного бюджета
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район
	в постоянном режиме
	недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	2.3
	Обеспечение контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей, пеням и штрафам по ним
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район
	в постоянном режиме
	недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	2.4
	Мониторинг финансового (платежного) состояния должников
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район
	ежемесячно
	своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности

	3. Мероприятия, направленные на погашение (сокращение) просроченной дебиторской задолженности

	3.1
	Составление графика погашения просроченной дебиторской задолженности в разрезе контрагентов, имеющих наиболее крупные суммы задолженности
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район
	Ежеквартально, в сроки установленные регламентами
реализации полномочий главных администраторов доходов бюджета Усть-Абаканского района по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
	своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	3.2
	Направление должникам претензий (требований) о необходимости внесения платежей в случае образования просроченной дебиторской задолженности
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район
	в постоянном режиме
	своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	3.3
	Контроль поступления платежей по претензиям
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район
	в постоянном режиме
	сокращение просроченной дебиторской задолженности

	4. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке

	4.1
	Организация работы по взысканию в досудебном порядке сумм просроченной дебиторской задолженности по доходам
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район;

	в соответствии с регламентами
реализации полномочий главных администраторов доходов бюджета Усть-Абаканского района по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
	Своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности

	5. Мероприятия по принудительному взысканию просроченной дебиторской задолженности по доходам

	5.1
	Организация работы по взысканию в судебном порядке сумм просроченной дебиторской задолженности по доходам
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район;

МКУ «Усть-Абаканская правовая служба»
	в соответствии с регламентами
реализации полномочий главных администраторов доходов бюджета Усть-Абаканского района по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
	сокращение просроченной дебиторской задолженности

	6. Анализ состояния дебиторской задолженности по данным отчетности

	6.1
	Представление в Управление финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района информации о реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по форме, согласно приложений № 1, № 2 к настоящему Плану мероприятий
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район
	ежеквартально, не позднее 15 числа месяца следующего за отчетным
	контроль за состоянием дебиторской задолженности по доходам

	6.2
	Мониторинг и представление в Министерство финансов Республики Хакасия отчетности об объеме, причинах изменения и принимаемых мерах по снижению дебиторской задолженности на основании данных бюджетного учета (форма 0503169)
	Управление финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района
	По состоянию:

на 01.01.2024 – до 22.03.2024;

на 01.07.2024 – до 06.08.2024;

на 01.10.2024 – до 07.11.2024;

на 01.01.2025 – до 21.03.2025
	выполнение обязательств по Соглашению о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования

Усть-Абаканский район

	6.3
	Представление в Министерство финансов Республики Хакасия отчетности о результатах проведения дебиторской задолженности
	Управление финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района
	Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам года  - до 21.03.2025
	выявление сомнительной (нереальной к взысканию) дебиторской задолженности по доходам, подлежащей списанию, а также излишне начисленных сумм в связи с отменой постановлений об административном правонарушении по решениям суда

	6.4
	Представление в Министерство финансов Республики Хакасия отчетности о мониторинге о финансовом (платежном) состоянии должников
	Управление финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района
	Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам года  - до 21.03.2025
	Своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности

	6.5
	Представление в Министерство финансов Республики Хакасия отчетности о проведенной работе по взысканию в досудебном порядке сумм просроченной дебиторской задолженности по доходам с указанием количества направленных претензий и сумм взыскания
	Управление финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района
	Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам года  - до 21.03.2025
	Своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности

	6.6
	Представление в Министерство финансов Республики Хакасия отчетности о проведенной претензионно-исковой работе по взысканию в судебном порядке сумм просроченной дебиторской задолженности по доходам по доведенной им форме
	Управление финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района
	Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам года  - до 21.03.2025
	сокращение просроченной дебиторской задолженности

Управделами  администрации

Усть-Абаканского района

О.В. Лемытская

                                                                                                                                       Приложение № 1
к Плану мероприятий («дорожной карте»)
по взысканию дебиторской задолженности
по платежам в бюджет  муниципального образования

Усть-Абаканский район, пеням и штрафам по ним

Информация о состоянии дебиторской задолженности

за ___ квартал 20__ года

	Наименование должника (ФИО или наименование ЮЛ с указанием ИНН)
	Реквизиты правового акта, об утверждении Регламента реализации полномочий администратора доходов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
	Сумма дебиторской задолженности на 01.01.20___, рублей
	Сумма взысканной (поступившей) дебиторской задолженности на отчетную дату, рублей
	Сумма списанной дебиторской задолженности на отчетную дату, рублей
	Сумма дебиторской задолженности на отчетную дату, рублей

	Наименование, дата, номер
	всего
	в т.ч. просроченная
	всего
	в т.ч. просроченная
	всего
	в т.ч. просроченная
	всего
	в т.ч. просроченная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	ИИтого по главному администратору доходов бюджета муниципального образования

Усть-Абаканский район

Руководитель          _____________________ /________________________/

                                             (подпись)                   (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер          _____________________ /________________________/

                                                      (подпись)                   (расшифровка подписи)

Исполнитель: ФИО, контактный телефон
  Приложение № 2

к Плану мероприятий («дорожной карте»)
по взысканию дебиторской задолженности
по платежам в бюджет  муниципального образования

Усть-Абаканский район, пеням и штрафам по ним

Отчет

о выполнении Плана мероприятий («дорожной карты») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет
 муниципального образования Усть-Абаканский район, пеням и штрафам по ним

	Номер строки Плана мероприятий
	Наименование мероприятия
	Информация о реализации мероприятия

	1
	2
	3

Руководитель          _____________________ /________________________/

                                             (подпись)                   (расшифровка подписи)

Исполнитель: ФИО, контактный телефон